
TCOA 会員の先生方へ 

 

TCOA 版家庭調査票・最新版のお知らせ 

 

 

日頃より TCOA の活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 

令和 5年度TCOA運動器検診委員会事業として、「TCOA版家庭調査票（東京都モデル）」

と「しゃがみ込みに対する運動指導箋」を作成しました。この度、より使いやすくなった

「TCOA 版家庭調査票・最新版」をホームページ https://tcoa.jp にて公開しましたので、

是非一度ご覧ください。（※ダウンロードも可能となっています） 

 

今年度いくつかの自治体においては、「TCOA 版家庭調査票」をもちいた運動器検診が実

施されており、二次検診受診率が向上したとの反響をいただいています。そして、現場の学

校医・養護教諭からのご指摘を参考に、運動器検診委員会では「TCOA 版家庭調査票」を

ブラッシュアップしました。また、3 パターンの家庭調査票を用意することにより、各自治

体において使いやすい調査票を選択できるようにもしました。 

具体的には 1）通常バージョン、2）医師記入欄ありバージョン、3）マークシート式調査

票を作成しました。マークシート式調査票に関しては、養護教諭の負担を大幅に減らすこと

ができます。マークシート式調査票の利用をご希望の場合は、TCOA 事務局に直接お問い

合わせ（E-mail : office_tokyo@tcoa.jp）のうえ、導入方法等をご案内させていただきます。 

 

児童の運動器機能を検証するために運動器検診は重要な健診項目となります。側弯症を

含む運動器機能不全ならびに運動器障害の早期発見・予防を目的に導入された運動器検診

も 8 年目を迎え、JCOA・TCOA においてもデータを蓄積・分析し、多くの学会報告からも

一定の成果をあげていると評価しています。  

今後更なる運動器検診の精度向上、ならびに児童の健全なからだづくりのために「TCOA

版家庭調査票・最新版」と「しゃがみ込みに対する運動指導箋」を是非ご活用ください。 

 

 

東京都臨床整形外科医会  

会長  森山正敏 

 

https://tcoa.jp/

